
RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË 

 

 

 
 

në mijëra MKD 
 

MJETE 31.1.2023 31.12.2022 

Paratë e gatshme të huaja 2.813.703 2.964.247 
Depozitat në valutë të huaj 31.443.716 53.654.174 
Letra me vlerë të huaja 175.192.830 157.847.953 
Instrumentet derivative - - 
Ari 23.893.265 23.155.343 
Të drejtat e veçanta të tërheqjes 314.516 24.679 
Kërkesat e bazuara në 
transaksionet e repove në 
valutë të huaj 

 
28.840.542 

 
8.902.551 

Kërkesa nga shteti për 
marrëdhëniet me FMN-në 

 
32.489.258 

 
32.643.436 

 
Anëtarësimi në FMN 

 
11.070.941 

 
11.070.941 

 
Kreditë që u jepen bankave 

 
- 

 
- 

Kërkesa të tjera   -  - 
Kërkesa nga bankat   -  - 

 
Pasuri të paluajtshme dhe pajisje 

 
1496741 

 
1501281 

Aktivet jomateriale 26762 28274 
Monedha nga metale të 
çmuara 

 
5988 

 
5815 

Kërkesa nga operacionet 103.781 111.103 
Mjete të mbetura   191.178  221.203 

Gjithsej mjete 307.883.221 292.131.000 



RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË 

 

 

në mijëra MKD 
 

DETYRIMET DHE KAPITALI 2023-01-
31 

31.12.2022 

Paratë e gatshme në qarkullim 52.403.043 53.852.538 
Depozita të bankave dhe kursimoreve 69.308.348 74.295.265 
Rezerva e detyrueshme e bankave në 
valuta të huaja dhe rezerva e 
detyrueshme 
e kursimoreve në denarë 

 
30.041.497 

 
27.148.967 

Bonot e thesarit të Bankës 
Popullore 

 
9.965.269 

 
9.450.579 

Detyrime në bazë të transaksioneve 
repo valutore 

 
44.874.171 

 
27.355.608 

Depozitat shtetërore në denarë 25.880.977 23.983.580 
Depozita në valutë të shtetit 13.745.991 16.360.703 
Depozitat e shtetit 39.626.968 40.344.283 

 
Depozita të kufizuara 

 
326.974 

 
142.111 

Detyrimet në bazë të ndarjes së SPV-së - në 
emër dhe në llogari të shtetit 

 
15.267.404 

 
15.339.855 

Detyrime në bazë të kredive të përdorura 
nga FMN-ja, në emër dhe llogari të shtetit 

 
17.221.854 

 
17.303.581 

Detyrime në bazë të anëtarësimit dhe depozitave 11.070.941 11.070.941 
Detyrime ndaj FMN-së 43.560.199 43.714.377 

 
Depozita të tjera 

 
2.768.510 

 
2.762.513 

Rezerva e veçantë 344 344 
Detyrime të tjera 1.231.984 563.999 
Detyrime të tjera 1232328 564.343 

 
Detyrimet totale 

 
  294.107.307  

 
279.630.584 

 
Kapitali 

 
1289789 

 
1.289.789 

Rezerva të përgjithshme 432.826 432.826 
Rezerva speciale 843.987 843.987 
Rezervat e rivlerësimit 9.933.359 9.933.814 
Rezultati financiar për vitin aktual  

1.275.953 
 

- 
Gjithsej kapitali dhe rezervat 13.775.914 12.500.416 
Gjithsej detyrimet dhe kapitali   307.883.221    292.131.000 

 


